
از حدود 60 صندوق پژوهش و فناوری، 20 صندوق عملکرد قابل قبولی دارند

خطربنگاهداریصندوقهایریسکپذیر
شـرکت های دانش بنیـان را بی تردیـد بایـد قلـپ تپنـده و محـرک اصلـی رشـد 

و توسـعه اقتصـاد دانش بنیـان یـک کشـور دانسـت؛ موضوعـی کـه بـه اذعـان 

اکثـر قریـب بـه اتفـاق کارشناسـان و صاحب نظـران، مهم تریـن فرمـول و رمـز 

موفقیت کشـورهای توسـعه یافته اقتصادی محسـوب می شـود. وجود و فعالیت 

شـرکت های دانش بنیـان اگرچـه اهمیـت فراوانـی دارد، امـا شناسـایی و برطرف 

کـردن چالش هـا، مشـکلات و موانع پیـش روی آنها از اهمیت بیشـتری برخوردار 

اسـت، چراکـه حیـات و اسـتمرار فعالیت شـرکت های دانش بنیـان بدون حمایت 

از آنهـا بـه خطـر می افتـد. در ایـن راسـتا یکـی از چالش هـای جدی شـرکت های 

دانش بنیـان، تامیـن سـرمایه مالـی موردنیـاز آنهـا اسـت کـه البتـه متناسـب بـا 

مرحلـه تحقیـق و توسـعه ایـن شـرکت ها، متفاوت اسـت. به عبارت دیگـر، با توجه 

بـه ماهیـت متفـاوت شـرکت های دانش بنیان، حمایت از آنها نیز به سـازوکارهای 

متفاوتـی نسـبت بـه سـایر بنگاه های اقتصـادی نیاز دارد. همین امر موجب شـد 

ضـرورت وجـود و فعالیت صندوق های تامیـن مالی حوزه فناوری و صندوق هایی 

کـه نقـش پشـتوانه فعالیـت  شـرکت های دانش بنیـان را داشـته باشـند، اهمیـت 

پیـدا کنـد. تاسـیس و راه انـدازی چنیـن صندوق هایـی در تمامـی کشـورهای  

توسـعه یافته، سیاسـتی مهـم در جهـت دسـتیابی بـه اقتصـاد پایـدار و توسـعه 

اقتصـادی کشـور محسـوب می شـود. ایـن صندوق هـا بـا عناویـن مختلـف، اما با 

هدفی مشترک و یکسان تشکیل می شوند و حمایت از شرکت های دانش بنیان، 

اسـتارتاپ ها و کسـب وکارهای نـو را اسـاس فعالیـت خـود قرار می دهنـد و عموما 

تحـت عنـوان صندوق هـای پژوهـش و فنـاوری شـناخته می شـوند. 

  استقرار30 درصد از صندوق ها در استان تهران

فعالیت صندوق های پژوهش و فناوری در ایران از زمان تدوین قانون برنامه سوم 

توســـعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور آغاز شد. در ماده 100 این قانون 

آمده است: »به منظور ایجاد زمینه های مشارکت و سرمایه گذاری بخش غیردولتی 

و حمایت کمی و کیفی از فعالیت های پژوهشـــی و فناوری، به ویژه فناوری های 

کاربردی-  توســـعه ای، دولت مجاز اســـت در تاســـیس صندوق های غیردولتی 

مشارکت کند و موظف به تقویت صندوق های دولتی موجود است. بر این اساس 

باید ترتیبی اتخاذ کند که امکان استفاده این صندوق ها از یارانه سود تسهیلات 

مالی در ســـال های اجرای برنامه فراهم شود.« طبق آیین نامه اجرایی ماده 100 

برنامه ســـوم توسعه کشـــور، حمایت از ایجاد صندوق های پژوهش و فناوری در 

دســـتورکار وزارت علوم، تحقیقات و فناوری قرار گرفت و این صندوق ها با هدف 

سرمایه گذاری در طرح ها و شرکت های دانش بنیان به وجود آمدند. در این راستا 

کارگروهی نیز در وزارت علوم تشکیل شد که این کارگروه از سال 82 تا 90 به 18 

صندوق  پژوهش و فناوری در استان های مختلف کشور، مجوز فعالیت ارائه داد. 

در ســـال 94 و طبق مصوبات کارگروه صندوق های پژوهش و فناوری کشـــور، 

موضـــوع ماده 44 قانون رفع موانع تولیـــد رقابت پذیر، هفت صندوق پژوهش و 

فناوری دیگر نیز موفق به اخذ مجوز فعالیت از این کارگروه شـــدند. در نتیجه و 

با احتســـاب 18 صندوق پژوهش و فناوری که پیش از تصویب این قانون، مجوز 

کارگروه ماده 100 قانون برنامه ســـوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را 

دریافت کرده بودند، تعداد این صندوق ها در کشـــور به 25 عدد رسید که حدود 

30 درصد از این صندوق ها در استان تهران مستقر بودند. 

  بودجه 22 میلیارد تومانی صندوق پژوهش و فناوری

 اهمیـــت وجود صندوق های پژوهش و فناوری در بســـتر فعالیت شـــرکت های 

دانش بنیان و استارتاپ ها، دولت را بر آن داشت تا در تنظیم سالانه لایحه بودجه، 

ردیـــف بودجه ای برای حمایت از این صندوق ها اختصاص دهد. در حال حاضر 

صندوق حمایت از پژوهشـــگران و فناوران کشـــور را که زیر نظر معاونت علمی و 

پژوهشی ریاست جمهوری فعالیت می کند، می توان مهم ترین صندوق حمایتی 

دولتی در حوزه پژوهشـــی و فناوری کشـــور دانست که برای تحقق اهداف خود 

از بودجه مصوب در قانون بودجه اســـتفاده می کنـــد. نگاهی به لوایح و قوانین 

بودجه سال های 95 تا 98 کشور نشان می دهد در لایحه بودجه سال 95، دولت 

17میلیارد تومان بودجه برای صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور، در 

سال 96 معادل 19 میلیارد و 800 میلیون تومان، در سال 97 معادل 25 میلیارد و 

500 میلیون تومان و در سال 98 معادل 22 میلیارد و 500 میلیون تومان تصویب 

کرده اســـت. این بودجه برای سال 99 نیز 22 میلیارد و 500 میلیون تومان در 

لایحه بودجه ســـال 99 و تحت عنوان برنامه حمایت از پژوهشگران و فناوران در 

نظر گرفته شـــده است. بدیهی است که برای حمایت از فناوران و پژوهشگران و 

شـــرکت های دانش بنیان، اتکا به بودجه دولتی و حمایت یک جانبه دولت کافی 

نیســـت، لذا ورود بخش خصوصی و سرمایه گذاری این بخش در حوزه پژوهش و 

فناوری، ضرورتی انکارناپذیر اســـت. حمایت بخش خصوصی از حوزه فناوری و 

پژوهش عموما به دو صورت ارائه تسهیلات و خدمات یا سرمایه گذاری ریسک پذیر 

انجام می شـــود. براساس آمار به دست آمده در حال حاضر بیش از 50 صندوق 

حمایت از پژوهش و فناوری و بیش از 70 صندوق ســـرمایه گذاری خطرپذیر در 

کشـــور، با ارائه خدمات خود، از حوزه پژوهـــش و فناوری حمایت می کنند. این 

صندوق  ها یا با ارائه خدمات تجاری ســـازی، ارائه تسهیلات مالی، تسهیل فرآیند 

راه اندازی شرکت دانش بنیان یا استارتاپ و خدماتی از این دست، از شرکت های 

تحت پوشش خود حمایت می کنند یا به شیوه سرمایه گذاری خطر پذیر، خدمات 

حمایتی خود را ارائه می دهند. 

  عدم ریسک صندوق های ریسک پذیر

سرمایه گذاری خطرپذیر )VC( که یکی از انواع قراردادهای مشارکت در 

سرمایه گذاری است، در واقع سرمایه ای است که گروه های سرمایه گذار برای 

راه اندازی و فعالیت یک شرکت دانش بنیان یا یک استارتاپ هزینه می کنند. 

سرمایه گذاری خطرپذیر با توجه به اینکه کسب وکار هنگام سرمایه گذاری در 

چه مرحله ای قرار داشته باشد، به سه دسته بودجه اولیه، سرمایه مراحل اولیه 

و سرمایه مرحله پیشرفت تقسیم می شود. صندوق های VC معمولا نسبت به 

مدل  های دیگر سرمایه گذاری مانند بورس سهام، صندوق های با درآمد ثابت، 

املاک و مستغلات و... ریسک بسیار بیشتری را متحمل می شوند. با وجود این، 

شواهد نشان می دهد یکی از رایج ترین شیوه  های حمایت از کسب وکارهای نو 

و مبتنی بر پژوهش و فناوری، سرمایه گذاری ریسک پذیر است.  آمار عملکردی 

سرمایه گذاری خطرپذیر کشور در سال های گذشته نشان می دهد که عمده حجم 

خدمات ارائه شده توسط صندوق  های سرمایه گذاری ریسک پذیر به صورت اعطای 

تسهیلات و صدور ضمانت نامه بوده است. در واقع رویکرد این صندوق ها بیشتر 

بنگاهداری بوده است. فعال بودن نهادهای دولتی در اداره برخی از این صندوق ها 

را می توان یکی از دلایل مهم بیشتر  بودن حجم تسهیلات و ضمانتنامه نسبت به 

سرمایه گذاری خطرپذیر دانست.  دلیل دیگری که می توان برای کم بودن حجم و 

تعداد سرمایه گذاری خطرپذیر در کشور به آن اشاره کرد، ساختار این نهادها است. 

شیوه متداول سرمایه گذاری خطرپذیر در دنیا به این صورت است که تعدادی 

از سرمایه گذاران در قالب شرکای با مسئولیت محدود، اقدام به ایجاد صندوق 

سرمایه گذاری کرده و یک تیم حرفه ای را به عنوان شریک مدیریتی، برای مدیریت 

صندوق انتخاب می کنند، اما در کشور ما شرکت های سرمایه گذاری به صورت 

سهامی خاص ایجاد می شوند و معمولا در هیات مدیره این صندوق ها مدیریت 

یکپارچه ای برای تصمیم گیری های استراتژیک و ریسک پذیری دیده نمی شود. 

  20 صندوق بیشترین فعالیت حمایتی را دارند

حمیـد محمـدی، مدیـر سـرمایه گذاری صنـدوق پژوهـش و فنـاوری دانشـگاه 

تهـران در گفت وگـو با »فرهیختـگان« توضیحاتی را در مورد فعالیت صندوق های 

حمایـت از پژوهـش و فنـاوری ارائـه می دهـد و می گویـد: »ایـن صندوق هـا صرفـا 

از شـرکت های دانش بنیـان حمایـت نمی کننـد، بلکـه شـرکت های فنـاور یـا 

اسـتارتاپ ها نیـز امـکان اسـتفاده از خدمـات ایـن صندوق هـا را دارنـد. عمـده 

فعالیـت ایـن صندوق هـا بـر پایـه ارائـه تسـهیلات و ضمانت نامـه بـه شـرکت های 

دانش بنیـان اسـت. از آنجاکـه بانک هـا بـرای ارائـه تسـهیلات بـه شـرکت های 

دانش بنیان سـختگیری های زیادی دارند، صندوق ها با اسـتفاده از اعتبار خود 

رونـد دریافـت این تسـهیلات را برای شـرکت های دانش بنیان تسـهیل می کنند. 

بـرای مثـال اگـر یـک شـرکت دانش بنیـان تـازه کار کـه توانایـی، اعتبـار و گردش 

مالـی قابل توجهـی نـدارد، بـرای حضـور در مناقصـه نیازمند ضمانت نامه باشـد، 

صندوق هـای حمایتـی بـا اسـتفاده از اعتبـار خود ایـن ضمانت نامـه را در اختیار 

شـرکت ها قـرار می دهنـد.« بـه گفتـه وی، در حـال حاضـر نزدیـک 60 صنـدوق 

پژوهش و فناوری در کشـور تاسـیس شـده که که از این تعداد حدود 20 شـرکت 

به شدت در زمینه حمایت از شرکت های دانش بنیان فعال هستند و تسهیلات و 

ضمانت نامه  های لازم را در اختیار شرکت های دانش بنیان قرار می دهند. منابع 

ایـن صندوق هـا یـا منابـع اختصاصـی آنهاسـت یا وجوه اداره شـده سـازمان های 

مختلـف کـه در قالـب تفاهمنامه هایی با سـازمان ها و ارگان ها در اختیار صندوق 

پژوهش و فناوری قرار می گیرد و صندوق ها موظفند این وجوه را به شـرکت های 

دانش بنیـان و فنـاور در قالـب ضمانت نامـه و تسـهیلات ارائـه دهند. 
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آگهی مزایده عمومی 
 دستگاه مزایده گذار: دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران

موضوع مزایده: انتشارات بیمارستان امیرالمومنین)ع( 

مبلغ ســـپرده: 10/000/000 ریال به صـــورت واریز فیش نقدی یا 

ضمانت نامه معتبر بانکی

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و بازدید محل: از تاریخ 

درج آگهی تاریخ 98/10/1 لغایت98/10/14

محل دریافت اســـناد مزایده: تهران: خیابان شریعتی، خیابان امیر 

پابرجا، بلوار آیینه، نبش کوچه گل یخ، ساختمان ستادی گل یخ، طبقه 

اول، امور قراردادها، دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران. تلفن: 

22614615 داخلی 208

مهلت ارائه پاکات: تا پایان وقت اداری روز شـــنبه مورخ98/10/14 

ساعت 16

مدارک لازم جهت دریافت اســـناد مزایده: ارائه مدارک شناسایی 

متقاضی، ارائه فیش واریزی به مبلغ 1/000/000 ریال به حســـاب 

0104826734009 نـــزد بانک ملی کد 1510 به نام دانشـــگاه 

علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران نزد بانک ملی ایران )غیرقابل استرداد(

دانشـــگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار و هزینه آگهی 

به عهده برنده مزایده می باشد. 

تاریخ آگهی98/10/1                                     دبیر کمیسیون معاملات

دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران 

نوبت اول

آگهی مزایده فروش خودرو
ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی اســتان زنجــان در نظــر دارد نســبت 
ــژو 405( از  ــتگاه پ ــی )2 دس ــواری دولت ــای س ــروش خودروه ــه ف ب
ــه  ــد. ارائ ــدام نمای ــتاد اق ــامانه س ــده در س ــده درج ش ــق مزای طری
پیشــنهاد می بایســت صرفــا از طریــق ســامانه ســتاد انجــام شــده و 
آخریــن مهلــت ارائــه پیشــنهاد نیــز تــا ســاعت 12 روز شــنبه مــورخ 

1398/10/07 می باشــد. 
نشـــانی اینترنت سامانه ستاد برای دریافت اطلاعات تکمیلی و 

www.setadiran.ir :ارائه پیشنهاد
 نشانی اینترنتی سازمان برای دریافت اطلاعات تکمیلی:

www.mpo-zn.ir 
نشانی سازمان برای بازدید خودروها و دریافت اطلاعات تکمیلی: 

زنجان، بلوار دارالقرآن، جنب اداره کل پست
  شناسه آگهی: 69۵8۷۷

پرتـــــــــاژ ر

فین تک ها به  کاربران خود امـــکان می دهند فرآیندهایی همچون 

سرمایه گذاری، پرداخت و حتی دریافت وام را آسان تر انجام دهند. 

از ایـــن رو هم زمان با آغاز به کار گروه »فناوری مالی افق ویرا« با دکتر 

محمد یونســـی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان افق ویرا به گفت وگو 

نشســـته ایم.  او بر این باور است که فعالان این عرصه سعی دارند با 

حفـــظ امنیت پرداخت ها، این عملیات را ســـاده تر کرده و در زمان 

صرفه جویی کنند. 

فناوری های مالی یا فین تک چه کارکردی در اقتصاد 

دارند و چرا مورد توجه قرار گرفته اند؟

 Financial( یـــا همان )FinTech( فین تک یـــا فناوری های مالی 

technology( به صنعتی از دنیای اقتصاد اشـــاره می کند که سعی 

دارد با اســـتفاده از تکنولوژی و راهکارهـــای نوین خدمات مالی را 

کارآمدتر و سهل تر کند. 

 باید در نظر داشته باشید که این روزها مردم به خصوص نسل جوان از 

هر خدماتی مبتنی بر فناوری و خصوصا اینترنت استقبال می کنند و 

انجام سریع تر کارها را با استفاده از گوشی های هوشمند و به کارگیری 

فناوری هایی همچون اینترنت، وب و اپلیکیشن ها می پسندند. 

 استارتاپ ها و دیگر فعالان حوزه کسب وکار به این نیاز و درخواست 

کاربران پی برده   و سرمایه گذاری عظیمی روی آن انجام داده اند. 

با توجه به تعاریفی که به آن اشاره کردید، ممکن است 

در مورد اهداف راه اندازی حوزه گروه »فناوری مالی 

افق ویرا« توضیح دهید؟

با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری گروه »فناوری مالی افق ویرا« 

با هدف توسعه اقتصاد هوشمند و استفاده از ظرفیت ها و فرصت های 

جدید در این عرصه و کمک به شـــرکت های دانش بنیان ایرانی آغاز 

به کار کرده است. 

 در این شرکت تعدادی از اعضای هیات علمی دانشگاه های کشور 

و متخصصان اقتصادی کشور در حوزه های مختلف ازجمله حقوق، 

بیمه، بازاریابی، بازرگانی، مدیریت مالی و... حضور دارند و این شرکت 

با حضور این افراد و تشـــکیل کمیته های تخصصی توانسته ورودی 

قدرتمندی در عرصه استارتاپ های مالی داشته باشد. 

ازجمله اهداف این اســـتارتاپ  مالی که در راستای اهداف اقتصاد 

مقاومتی راه اندازی شده است، توسعه تجاری سازی ایده های خلاقانه 

و فناورانه و هدایت صاحبان ســـرمایه و ایده در چارچوب طرح های 

نوآورانه و بازارپذیر کسب وکار است. 

 بر این اســـاس یکی از مهم ترین اهداف این شـــرکت، ارائه مشاوره 

تخصصی به صاحبان ایده های نوآورانه اســـت که موضوعاتی چون 

اجرای طرح توجیه فنی، مالی و اقتصادی امکان سنجی FS، طرح 

کســـب وکارBP، مدل کسب وکار BM، مشـــاوره و هدایت صاحبان 

سرمایه و ایده در چارچوب طرح های نوآورانه و بازارپذیر کسب و ارائه 

مشاوره های تخصصی به کارآفرینان را در برمی گیرد. 

 آیا تجربیات خود را با سایر فعالان این حوزه به اشتراک 

می گذارید؟

البته این شـــرکت با در نظر گرفتـــن محدودیت های زمانی و مالی 

در عصـــر حاضر، به تمام فعالان در این عرصه در زمینه تشـــکیل و 

راه اندازی اســـتارتاپ ها و جذب فناوری های نوین مشاوره می دهد. 

مـــا به این افراد به کارگیری تکنولوژی هـــای مدرن و افزایش دانش 

فنی بنگاه های اقتصادی را آموزش می دهیم. به طور کلی بخشی از 

فعالیت های این شرکت، در حوزه ارائه خدمات آموزشی به شرکت ها 

و استارتاپ های فین تک است. 

 بـــه این منظور بـــا انجام خدمات پژوهشـــی، مطالعاتی و برگزاری 

سمینارها برای اشخاص و شرکت ها، طراحی، نظارت فنی و مشاوره، 

برگـــزاری رویدادهای ترویجی نـــوآوری، عضویت در کنفرانس ها و 

انجمن ها و شـــرکت با هدف کســـب و تبادل اطلاعات تخصصی، 

همکاری و اشتراک مساعی با دیگر شرکت ها اعم از شرکت های مشاور 

و... ، تحلیل های دقیقی در این زمینه به مشتاقان ارائه می دهد. 

سرمایه گذاری جمعی

افق ویرا با استفاده از سرمایه گذاری جمعی Crowdfunding  مدلی 

از یـــک بورس کوچک را راه اندازی کرده اســـت و می تواند در موارد 

تخصصی هم وارد عمل شود. امیدواریم در سال های بعد با استفاده 

از ظرفیت عظیم دانشجویان و نخبگان کشور بتوانیم خدمات بسیار 

مطلوبی را در چارچوب فین تک ها به مردم کشـــورمان ارائه دهیم و 

پلی بین دانشـــگاه و صنعت ایجاد کنیم. ایران در حوزه تولید دانش 

جزء کشورهای مطرح جهان است که امیدواریم با بسترسازی های 

لازم ارتباط این دانش با صنعت ایجاد شـــود و بتوانیم گامی در این 

خصوص برداریم. 

ارتباط با افق ویرا

آدرس: تهران، شـــهرک غرب، زرافشان شمالی، خیابان درخشان، 

کوچه دوم، گذر فروردین غربی، پلاک 9، طبقه دوم. 

تلفن: 021-86129517 – 021-86127267

با هدف توسعه اقتصاد هوشمند؛ گروه »فناوری مالی افق ویرا« آغاز به کار کرد

افق   ویرا پل ارتباطی جدید میان صنعت و دانشگاه

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار


